
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 144 

din 6 martie 2023 

privind  aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție ”Studiu de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport 

voluntar – Str. 6 Vânători” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 15.502/27.02.2023, 

Analizând Raportul Unității de Implementare Proiectului “Centre de colectare prin aport 

voluntar în Municipiul Arad”, înregistrat cu  nr. 15.506/27.02.2023, 

Văzând Avizul nr. 13/27.02.2023 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad, 

Având în vedere Studiul de Fezabilitate – Centru de  colectare a deșeurilor prin aport 

voluntar – Str. 6 Vânători, elaborat de Birou Individual Arhitectură Arh. Mihai Moldovan, Arad. 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de următoarele acte normative:  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 495/2022 privind aprobarea 

proiectului „Centre de colectare prin aport voluntar în municipiul Arad”, a cheltuielilor aferente 

acestuia și a Notei de fundamentare privind necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al 

investiției, în vederea finanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 3. 

Managementul Deșeurilor, Subinvestiția I1.a: Înființarea de centre de colectare prin aport 

voluntar, 

-Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 

Planului de Redresare și Reziliență al României, 

-Ordonanța de Urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de Redresare și 

Reziliență, precum și pentru modificarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de Redresare și Reziliență, 

-Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței 

de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național 

de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare și Reziliență, 



 -Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1541/2022 privind aprobarea 

Schemei de ajutor de stat pentru compensarea costurilor de investiții necesare pentru dezvoltarea 

infrastructurii de management al deșeurilor municipale din România, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere art. 44 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. c), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. n), 

alin. (14), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică ”Studiu de Fezabilitate – Centru de 

colectare a deșeurilor prin aport voluntar – str. 6 Vânători”  cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico-economici, conform Anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Finanțarea obiectivului de investiție se realizează din fonduri nerambursabile prin 

Planul Național de Redresare si Reziliență (PNRR) pentru cheltuielile eligibile, cheltuielile 

neeligibile fiind suportate din bugetul local. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEŞA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Unitatea de Implementare a Proiectului "Centre de colectare prin aport voluntar în   Municipiul Arad” 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 6.03.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

                       



Anexa 2  la Hotărârea nr. 144/6.03.2023  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

”Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Str. 6 Vânători” 

            Faza: Studiu de Fezabilitate 

Titular: MUNICIPIUL ARAD 

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

Varianta 1 

A. Valoarea totală a investiției = 5.582.854,81 lei (cu TVA) 

                               4.696.529,83 lei (fără TVA) 

           din care: 

                                                    C+M = 3.274.038,84 lei (cu TVA) 

          2.751.293,14 lei (fără TVA) 

 B. Capacități fizice: 

 

 S totală desfășurată = 5.427 mp 

            Suprafața platformă betonată:  1.929 mp; 

            Suprafața pietonală: 93 mp; 

            Suprafețe zone verzi: 462,85 mp; 

            Containere tip ab-roll: 15 buc; 

            Container administrativ: 1 buc; 

            Container frigorific: 1 buc; 

            Montare sistem fotovoltaic cu o putere instalată de 5.5 kW. 

 

            C. Durata de realizare a investiției: 10 luni 

 

D. Eșalonarea investiției: conform graficului de realizare a investiției. 



 



 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD Nr. 137/28.02.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                           Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL    

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din ________________2023 

privind  aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție ”Studiu de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport 

voluntar – Str. 6 Vânători” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 15.502/27.02.2023, 

Analizând Raportul Unității de Implementare Proiectului “Centre de colectare prin aport 

voluntar în Municipiul Arad”, înregistrat cu  nr. 15.506/27.02.2023, 

Văzând Avizul nr. 13/27.02.2023 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad, 

Având în vedere Studiul de Fezabilitate – Centru de  colectare a deșeurilor prin aport 

voluntar – Str. 6 Vânători, elaborat de Birou Individual Arhitectură Arh. Mihai Moldovan, Arad. 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de următoarele acte normative:  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 495/2022 privind aprobarea 

proiectului „Centre de colectare prin aport voluntar în municipiul Arad”, a cheltuielilor aferente 

acestuia și a Notei de fundamentare privind necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al 

investiției, în vederea finanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 3. 

Managementul Deșeurilor, Subinvestiția I1.a: Înființarea de centre de colectare prin aport 

voluntar, 

-Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 

Planului de Redresare și Reziliență al României,  

-Ordonanța de Urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de Redresare și 

Reziliență, precum și pentru modificarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de Redresare și Reziliență, 

-Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței 

de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național 

de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare și Reziliență, 

 -Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1541/2022 privind aprobarea 

Schemei de ajutor de stat pentru compensarea costurilor de investiții necesare pentru dezvoltarea 

infrastructurii de management al deșeurilor municipale din România, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 



Având în vedere art. 44 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. c), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. n), 

alin. (14), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică ”Studiu de Fezabilitate – Centru de 

colectare a deșeurilor prin aport voluntar – str. 6 Vânători”  cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico-economici, conform Anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Finanțarea obiectivului de investiție se realizează din fonduri nerambursabile prin 

Planul Național de Redresare si Reziliență (PNRR) pentru cheltuielile eligibile, cheltuielile 

neeligibile fiind suportate din bugetul local. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CT/CT 
Cod:PMA-S4-01                                    



Anexa 2  la Hotărârea nr. ______/_________2023  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

”Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Str. 6 Vânători” 

            Faza: Studiu de Fezabilitate 

Titular: MUNICIPIUL ARAD 

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

Varianta 1 

A. Valoarea totală a investiției = 5.582.854,81 lei (cu TVA) 

                               4.696.529,83 lei (fără TVA) 

           din care: 

                                                    C+M = 3.274.038,84 lei (cu TVA) 

          2.751.293,14 lei (fără TVA) 

 B. Capacități fizice: 

 

 S totală desfășurată = 5.427 mp 

            Suprafața platformă betonată:  1.929 mp; 

            Suprafața pietonală: 93 mp; 

            Suprafețe zone verzi: 462,85 mp; 

            Containere tip ab-roll: 15 buc; 

            Container administrativ: 1 buc; 

            Container frigorific: 1 buc; 

            Montare sistem fotovoltaic cu o putere instalată de 5.5 kW. 

 

            C. Durata de realizare a investiției: 10 luni 

 

D. Eșalonarea investiției: conform graficului de realizare a investiției 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 15.502 din 28.02.2023 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

  În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - privind 

Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici privind 

obiectivul de investiție ”Studiu de fezabilitate Centru de colectare a deșeurilor prin aport 

voluntar – Str. 6 Vânători” 

 

în susținerea căreia formulez următorul, 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Prin prezentul proiect se propune realizarea unei investiții constand în construirea unui 

centru  de colectare separată a deșeurilor prin aport voluntar în municipiul Arad. 

Terenul pe care se propune amenajarea centrului de colectare Terenul aflat în intravilanul 

municipiului Arad în vecinătatea Penitenciarului Arad, strada 6 Vânători, accesul putându-se 

realiza din str. Alexandru Ioan Cuza pentru viitorul punct de colectare. Terenul pus la dispoziție, 

este identificat prin CF nr. 363471 în suprafață de 5.427 mp. 

Studiul de fezabilitate ”Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Strada 6 

Vânători” cuprinde documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici pentru 

construirea unui punct de colectare separată în municipiul Arad în care să se permită locuitorilor 

să debaraseze, fără plată, deșeurile de echipamente electrice și electronice, deșeuri de baterii și 

acumulatori, deșeuri voluminoase inclusiv saltele și mobile, deşeuri menajere periculoase      

(medicamente, baterii, neoane, recipiente de vopsea, insecticide etc.), deșeuri din construcții 

provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau 

exterioară a acestora. 

Ținând cont de faptul că ierarhia priorităților în abordarea gestiunii deșeurilor în România 

este cea care stă la baza legislației și politicii europene, recunoscută și pe plan internațional, și 

anume: prevenirea și minimizarea generării deșeurilor, valorificarea materială pentru reutilizarea 

și reciclarea, valorificarea energetică, tratarea deșeurilor în vederea scăderii cantităților și a 

potențialului periculos și în final depozitarea. 

  Prin acest proiect se doreste ca doar 10% din deșeurile menajere să ajungă la groapa de 

gunoi, până în 2030. Acest target poate fi realizat doar în urma dezvoltării soluțiilor propuse, și 

anume, în cazul Municipiului Arad – crearea de sisteme inteligente de colectare și înfiinațarea de 

centre de colectare cu aport voluntar unde vor putea fi aduse inclusiv deșeurile de echipamente 

electrice. 

          

 Pentru aceste motive, 

 

Consider oportună  adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea Studiului de fezabilitate 

privind obiectivul de investiție ”Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Strada 6 

Vânători” 

 

 

APROBAT, 

p. PRIMAR, 

Bibarț Călin 



VICEPRIMAR, 

Lazăr Faur 

 

 

 



Unitatea de Implementare a Proiectului "Centre de colectare prin aport voluntar în   Municipiul 

Arad” 

Nr. 15.506/28.02.2023 

 
 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

 

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. 15.502/28.02.2023, al d-lui Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

 

Obiectiv: propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației 

tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici privind obiectivul de investiție ”Centru 

de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Strada 6 Vânători” 

Situația actuală                                                                                                                              

Prin Planul National de Redresare și Reziliență s-a creat oportunitatea înființării de centre 

cu aport voluntar, astfel incat UAT -urile, asociatile de dezvoltare intercomunitara (ADI- asocieri 

de  UAT-uri) vor putea accesa, prin intermediul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, 

fonduri care accelerează extinderea și modernizarea sistemelor de gestionare a deșeurilor din 

România. Prin ghidul PNRR pe componenta C3- Managementul Deșeurilor, în cadrul activității 

I3-INVESTIȚIA I1.Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 

integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune 

SUBINVESTIȚIA I1.A. - ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR. 

 Pilonul, Componenta, Obiectivul General 

 Pilonul 1. Tranziție Verde 

Componenta C3: MANAGEMENTUL DEȘEURILOR face parte din Pilonul I. Tranziție 

verde. 

Obiectivul acestei componente reprezintă accelerarea procesului de extindere și 

modernizare a sistemelor de gestionare a deșeurilor în România, cu accent pe colectarea separată, 

măsuri de prevenție, reducere, reutilizare și valorificare în vederea conformării cu directivele 

aplicabile și tranziției la economie circulară. Managementul deșeurilor vizează îmbunătățirea 

implementării colectării separate, controlului și monitorizării parametrilor de calitate a mediului. 

Investițiile din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență în domeniul gestionării 

deșeurilor municipale contribuie cu 4,5% la ținta națională de atingere a ratei de 50% de 

reciclare și pregătire pentru reutilizare a deșeurilor municipale până în 2025, astfel cum este 

definită în Directiva-cadru privind deșeurile (Directiva 2008/98/CE modificată prin Directiva 

(UE) 2018/851). 

Obiectiv specific: Dezvoltarea unui management al deșeurilor eficient, prin suplimentarea 

capacităților de colectare separată, pregătire pentru reutilizare și valorificare a deșeurilor în 

vederea continuării procesului de conformare cu prevederile directivelor specifice și a tranziției 

la economia circulară. 

Prin acest proiect se doresâște ca doar 10% din deșeurile menajere să ajungă la groapa de 

gunoi, până in 2030. Acest target poate fi realizat doar in urma dezvoltarii solutiilor propuse, si 

anume in cazul Municipiului Arad – crearea de sisteme inteligente de colectare si inființarea de 

centre de colectare cu aport voluntar unde vor putea fi aduse inclusiv deseurile de echipamente 

electrice. 

În ceea ce priveste centrele de colectare prin aport voluntar (CAV), acestea vor asigura 

colectarea separată a deșeurilor menajere care nu pot fi colectate direct de la cetățean. Aceste 

deșeuri vor fi deșeuri reciclabile și biodeșeuri care nu pot fi colectate in pubele individuale, 



precum și fluxurile speciale de deșeuri -deșeuri voluminoase, deșeuri de echipamente electrice și 

electronice, baterii uzate, deșeuri periculoase, deșeuri din construcții și demolări. 

Proiectul respectă implementarea principiului „Do No Significant Harm” (DNSH), astfel 

cum este prevăzut la art.17 în Regulamentul UE 2020/852. 

Proiectul respectă legislația națională și comunitară aplicabilă în domeniul egalității de 

șanse, de gen, nediscriminare și accesibilitate. 

 

 Amplasamentul obiectivului:   

    Terenul pe care se propune amenajarea centrului de colectare se află în intravilanul 

municipiului Arad în vecinătatea Penitenciarului Arad, strada 6 Vânători, accesul putându-se 

realiza din str. Alexandru Ioan Cuza pentru viitorul punct de colectare. Terenul pus la dispoziție, 

este identificat prin CF nr. 363471 în suprafață de 5.427 mp. 

  

Situația propusă 

Scenariul I – constă în realizarea unui centru de colectare separata a deșeurilor, la 

standarde si care respectă în întregime proiectul tip pus la dispozitie de finantator (Ministerul 

Mediului, Apelor si Pădurilor), pentru care se finanțează acest gen de investitii prin PNRR 

(Planul National de Redresare si Reziliență); 

Caracteristici: 

• Suprafața totală alocată investiției este de 5.427 mp; 

• Suprafața platforma betonată: 1.929 mp; 

• Suprafața trotuare (zona administrativa): 93 mp; 

• Suprafețe zone verzi: 462,85 mp; 

• Categoria de importanta a constructiei: „C” – constructie de importanta normala; 

• Clasa de importanță: III; 

• Containere tip ab-roll: 15 buc; 

• Container administrativ: 1 buc; 

• Container frigorific: 1 buc; 

• Montare sistem fotovoltaic cu o putere instalata de 5.5 kW. 

 

Scenariul II – constă în realizarea unui centru de colectare separatĂ a deșeurilor, la 

standarde actuale, care respectă proiectul tip pus la dispoziție de finanțator (Ministerul Mediului, 

Apelor și Pădurilor), pentru care se finanțează acest gen de investiții prin PNRR (Planul 

Național de Redresare și Reziliență), dar se propune un alt tip de împrejmuire și un container 

administrativ de dimensiuni mai mari. 

Caracteristici: 

• Suprafața totală alocată investiției este de 5.427 mp; 

• Suprafața platforma betonată: 1.929 mp; 

• Suprafața trotuare (zona administrativă): 93 mp; 

• Suprafețe zone verzi: 462,85 mp; 

• Categoria de importanta a construcției: „C” – constructie de importanta normala; 

• Clasa de importanta: III; 

• Containere tip ab-roll: 15 buc; 

• Container administrativ: 1 buc; 

• Container frigorific: 1 buc; 

• Montare sistem fotovoltaic cu o putere instalata de 5.5 kW. 

 

Varianta constructivă de realizare a investiției 

Ambele variante de realizare a investiției sunt viabile și apropiate ca și costuri de 

realizare a investiției. 

Descrierea variantelor de realizare a investiției: 

 

SCENARIUL 1  



Constă în realizarea unui centru de colectare separată a deșeurilor care respectă în 

intregime proiectul tip pus la dispozitie de finanțator. 

Pe amplasamentul propus pentru realizarea centrului de colectare se vor realiza 

următoarele amenajări: 

• Platformă carosabilă pentru amplasarea containerelor de tip ab-roll pentru deșeuri și 

circulația autoturisemlor cetățenilor care aduc deșeuri, respectiv a camioanelor 

(cap tractor) care aduc/ridică containerele de mai sus; 

• Platformă betonată pentru amplasarea containerelor de tip baracă; 

• Montare sistem fotovoltaic cu o putere instalata de 5.5 kW în zona containerelor 

administrativ și frigorific; 

• Canalizare pentru colectarea apelor pluviale; 

• Zonă verde cu gazon și plantație perimetrală de protecție; 

• Copertină pe structură metalică ușoară (conform proiect de rezistență) pentru 

protecția containerelor deschise; 

• Împrejmuirea amplasamentului cu gard din panouri bordurate prinse pe stâlpi 

rectangulari din oțel, cu poartă de acces culisantă – acționare manuală; 

• În zona de acces principal se va monta un cântar carosabil pentru camioane (cap-

tractor); 

• Stâlpi de iluminat și camera de supraveghere 

 

În cadrul proiectului se propun următoarele categorii de lucrări: 

➢ Lucrări de infrastructură; 

➢ Lucrări de suprastructură; 

➢ Rețele exterioare apă - canal; 

➢ Instalații electrice ; 

➢ Asigurarea cu utilități necesare funcționării obiectivului ; 

➢ Instalație de supraveghere video și internet. 

 

Lucrări de infrastructură 

Stratificația platformei carosabile cuprinde umplutura (balast, piatră spartă), geotextil, 

geocompozit, beton asfaltic.  

Platforma betonată (pe care vor fi amplasate containerul-birou și cel frigorific) va conține 

stratul- suport din balast compactat și betonul de min. 15 cm. 

Structura de susținere a copertinei va avea fundații izolate din beton armat, iar 

împrejmuirea fundații izolate cilindrice.  

Sistemul de fundare (ales in cadrul proiectului tip) este cel de fundații izolate sub stâlpii 

structurii. Fundațiile sunt alcătuitedin blocuri de fundare cu dimensiunea de 3.00 x 3.00m și 

cuzineți cu dimensiunea de 2.00 x 2.00m. Atât înălțimea blocurilor de fundare, cât și cea a 

cuzineților este de 50 cm. Adâncimea de fundare (inclusiv stratul de egalizare de 10 cm de sub 

blocul de fundare) este de -1.50 m față de cota ±0.00 a structurii față de cota platformei 

amanajate). Fundațiile sunt armate cu bare independente Φ12/20/15 dispuse ortogonal pe cele 2 

direcții principale. Încastrarea structurii metalice în fundații se va realiza cu șuruburi de ancoraj 

M30, gr. 8.8, înglobate în fundații. 

 

Suprastructura: 

Se referă la copertina din structură metalică ușoară alcătuită din 9 stâlpi situați la interax 

de câte 5.0 m, prevăzuți la partea superioară cu grinzi în consolă de câte 4.50m de o parte și de 

alta. 

Stâlpii au secțiunea transversală sub formă de cruce, fiind alcătuiți din câte 2 profile 

ortogonale IPE450 sudate între ele. Grinzile în consolă sunt alcătuite din profile IPE360. Pe 

direcție longitudinală s-au prevăzut grinzi de montaj și rigidizare alcătuite din profile IPE160. 

Pentru rigidizarea structurii la nivelul învelitorii s-au prevăzut contravântuiri alcătuite din bare 

Φ25. Execuția structurii presupune realizarea uzinată a ansamblelor stâlpilor și grinzilor și 

montajul acestora pe șantier prin îmbinări cu șuruburi. 



Învelitoarea se va realiza din tablă trapezoidală cu cute de 45-85mm, fixată pe panele 

alcătuite din profile Z, profile IPE Sau U, dimensionate la încărcările climaterice de la nivelul 

învelitorii precum și la greutatea proprie a acesteia. 

Celelate obiecte (containerele) vor fi amplasate direct pe platformele lor, ele fiind 

echipate și 

gata de utilizare (plug-in). 

Rețele exterioare apă – canal 

Obiectul proiectat va fi racordat la rețeaua publică de alimentare cu apă potabilă a orașului 

printr-un branșament din țeavă de polietilenă Dn32/Pn10. La limita de proprietate a terenului va fi 

realizat un cămin apomentru din beton monolit. Pe racord se va monta robinet de secționare, 

filtru de impurități, contor multijet Dn15. 

În curte se va amplasa un container pentru pază și depozit. În container se vor amenaja 

două grupuri sanitare cu câte un closet și un lavoar. Pentru spălarea curții și stropirea spațiilor 

verzi se vor monta :  un robinet antiîngheț pe peretele containerului. 

Grupurile sanitare se vor racorda la un rezervor subteran vidanjabil cu capacitatea de 8 

mc. Rețeaua de canalizare menajeră se va realiza cu tub PVC cu Dn=110mm. 

Apa caldă menajeră va fi preparată cu un boiler electric cu capacitatea de 10l, putere 

electrică 2000W/220V. La fiecare grup sanitar va fi montat un uscător de maini electric cu 

puterea electrică de 1500W/220V.  

Apele meteorice de pe platforma betonată se vor colecta prin două rigole prefabricate din 

beton polimeric acoperite cu grile din fontă cu clasa de încărcare D 400 și evacuate printr-o rețea 

subterană din țevi PVC SN4 în șanțuri. Pe conducta de evacuare ape pluviale se va amplasa un 

separator de hidrocarburi cu capacitatea de 30l/s. 

Instalații de încălzire și climatizare 

Containerul de pază și grupurile sanitare vor fi încălzite cu radiatoare electrice montate 

pe perete. La cameră pază radiatorul va fi de 1500W, la grupurile sanitare două radiatoare de 

câte 500W. În camera de pază va fi montat un aparat de aer condiționat cu capacitatea de 

9000BTU/h. 

 

Instalatia de energie electrică 

Alimentarea cu energie electrică a clădirii se va realiza din postul de transformare (nou 

proiectat) prin intermediul unei linii electrice subterane cu cablu de tip CYAbY 5x10 mmp 

montat îngropat la h=-1000 mm de la cota terenului amenajat și protejat pe întreaga lungime în 

tub de protecție cu rezistență mecanică specifică zonelor în care este îngropat. 

Date tehnice ale tabloului general: 

- Putere instalata : 20,00 kW ; 

- Puterea ceruta : 17,00 kW 

- Curent cerut : 46,20 A 

- Grad de protecție : IP54; 

- Nivel general de defect : 6kA; 

- Tensiunea nominală : 400V/50Hz; 

- Tensiunea de izolație : 1000V/ca; 1200V/cc. 

Circuit de intrare TG: intrerupător automat 3P/63A 

Circuit de plecări: Siguranțe automate și disjunctoare diferențiale dimensionate conform 

puterilor absorbite de receptori. 

Distributia energiei electrice 

Distribuția electrică de la postul de transformare și până la tabloul general situat în birou, 

se va realiza cu cablu de tip CYABY 5x6 mmp montat îngropat în pământ la h=-1000 mm de la 

cota terenului amenajat. 

Distribuția energiei electrice de la TG la consumatorii electrici se va realiza în sistem 

TN-S prin intermediul cablului de tip CYABY cu o secțiune corespunzătoare puterii receptorului 

alimentat, traseele de cabluri se vor proteja pe întreaga lungime în tuburi de protecție cu o 

rezistență mecanică de minim 320N montate aparent . 



Instalația electrică se va racorda obligatoriu la priza de pământ proiectată, priză a cărei 

valoare măsurată nu poate să depășească 4 Ω. 

Echipamentele vor fi protejate contra supratensiunilor de origine atmosferică sau de 

comutație prin montarea uni descărcător de supratensiune în tablul general, în conformitate cu 

prevederile normativului I7/2011. 

Instalația de forță 

Traseele de cablu ce alimentează prizele monofazice se vor cabla cu cablu rezistent la foc 

de tip CYY-F 3x2,5 mmp și protejat pe toată lungimea lui în tub de protecție cu o rezistență 

mecanică de minim 750N și un diametru Ø20, traseele de cabluri destinate alimentării prizelor 

monofazice se 

vor executa aparent pe pereții clădirii. 

Toate traseele de prize monofazice se vor proteja obligatoriu la plecarea din tablou la 

curent de scurtcircuit și curent rezidual diferențial cu disjunctoare diferențiale 2P/16A/30mA. 

Alimentare containerului frigorific se face din tabloul genereal(TG) prin intermediul unui 

clablu CYABY 3x4mmp, montat îngropat în pamant la h=-1000mm, protejat in tub de protecție 

de minim 750N. La plecarea din tabloul general (TG) se va proteja la current de scurtcircuit și 

current rezidual diferențial cu disjunctor diferențial 3P+N/25A/30mA. 

Din TG se va alimenta partea de iluminat exterior prin cablu CYABY 3x2,5 mmp, 

respectiv CYABY 3x1,5mmp, în fucție de lungime reducandu-se secțiunea cablului din cauza 

lungimii traseului și a căderii de tensiune. La plecarea din TG, traseul de cablu se va proteja prin 

siguranță automata 2P/16A, fiind montat un ceas programator 10A pe șină. 

Din TG se vor alimenta : compactorul deseuri textile, compactoarele de hartie, 

compactorul deseuri plastic prin intermediul a cate un cablu CYABY 5x6 mmp, montat 

îngropaat în pământ la h= 1000mm, protejat pe toată lungimea lui prin tub de protecție cu 

rezistență mecanică de minim 750N. 

La plecarea din TG fiecare compactor se va proteja prin siguranță automata 4P/25A. 

Sistem fotovoltatic producere energie electrica 

Se va monta un sistem fotovoltaic cu o putere instalata de min. 5.5 kW in zona 

containerelor administrativ si frigorific. Sistemul fotovoltaic va fi prevazut cu intregul kit de 

montare si instalare precum si toate echipamentele aferente pentru integrarea in reteaua de 

alimentare cu energie electrica. 

Instalatia de legare la pamant 

Tabloul electric se va lega printr-o instalație de egalizare a potențialelor la prize de 

pământ. Această bară de egalizare a potențialelor este conectată la priza de pământ prin 

intermediul unei piese de separație. Rolul piesei de separație este de a separa instalația electrică 

de priza de pământ pentru a se putea realiza măsurarea acesteia, de asemenea deoarece 

containerele sunt metalice si acestea se vor lega la prize de pământ printr-o piesă de separate 

fiecare în parte. 

Prizele de legare la pământ artificiale nu trebuie să depășească valoarea de 4Ω. 

Instalatia de captare a loviturilor de trasnet 

Instalația exterioară de protecție împotriva trăsnetului IEPT este realizată cu un dispozitiv 

PDA (paratrăsnet cu dispozitiv de amorsare) tip 3S.60 sau similar, montate pe tijă cu înălțimea 

de 3 

m, fiind montat pe o tijă metalică cu înălțimea de 10 m și se va conecta la priza de pământ ce are 

o 

rezistență mai mică de 10 Ω sau mai mica de 1 Ω in cazul in care priza de pamant este comuna 

pentru instalatia de utilizare si instalatia de paratrasnet. 

Raza de acoperire a instalației de protecție este de 60,00 m. 

Instalații de curenți slabi 

La cererea beneficiarului întreaga contrucție va fi supravegheată video, prin intermediul a 

8 camere video exterioare, montate pe stâpii exteriori, astfel încât să protejeze întreaga 

construcție. Supravegherea video va fi centralizată în cabina pază. 

Internetul se va asigura prin intermediul unei antene montate de furnizorul de internet în 

zona containerului administrativ.  În birou se vor monta prize de date. 



 

Scenariul 2 – constă în realizarea unui centru de colectare separata a deșeurilor, la 

standarde actuale, care respectă proiectul tip pus la dispoziție de finanțator, prin prisma 

numărului de containere cu care urmează a fi dotat Centrul, dar se propune un alt tip de 

împrejmuire și un container administrativ de dimensiuni mai mari. 

 

Având în vedere funcțiunea investiției, în Scenariul 2, se propune înlocuirea gardului 

perimetral din plasă bordurată cu un gard opacdin prefabricate din beton. 

Totodată, considerând că este nevoie de un număr mai mare de personal pentru activitățile 

zilnice de administrare și curățenie, se propune un modul dublu ca și suprafață, care să 

înglobeze spațiile de birouri și grupuri sanitare. 

 

Echiparea și dotarea specifică funcțiunii propuse 

Dotările din cadrul Centrului de colectare separată a deșeurilor constau în: 

• container de tip baracă pentru administrație – supraveghere, prevăzut cu un mic 

depozit de scule și două grupuri sanitare, unul pentru angajatul platformei, altul 

pentru cetățenii care aduc deșeuri; 

• container de tip baracă, frigorific, pentru cadavre de animale mici de casă (pisici, 

câini, păsări); 

• un container de tip baracă pentru colectarea de deșeuri periculoase (vopsele, 

bidoane de vopsele sau diluanți, medicamente expirate, baterii) 

• trei containere prevăzute cu presă pentru colecarea deseurilor de hârtie/carton, 

plastic, respectiv textile; 

• trei containere închise și acoperite de tip walk-in, pentru colecatrea deșeurilor 

electrice/elctronice, a celor de uz casnic (electrice mari – frigidere, televizoare, 

etc.) și a celor de mobilier din lemn; 

• două containere de tip SKIP deschise, pentru deseuri de sticlă – geam, respectiv 

sicle/borcane/recipiente; 

• trei containere deschise, înalte, de tip ab-roll pentru anvelope, deșeuri metalice, 

deșeuri de curte/grădină (crengi, frunze, etc); 

• trei containere deschise, joase, de tip ab-roll pentru deșeuri din construcții, moloz; 

• separator de hidrocarburi pentru toată platforma carosabilă; 

• două scări mobile metalice (oțel zincat) pentru descărcarea deșeurilor în 

containerele deschise înalte. 

• stâlpi de iluminat echipati cu corpuri de iluminat cu sursa LED și camere 

supraveghere (8 bucăți). 

 

CONCLUZII 

• Scenariul/Varianta 1 – constă în realizarea unui centru de colectare separată a 

deșeurilor, la standarde și care respectă în întregime proiectul tip pus la dispoziție 

de finanțator (Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor), pentru care se finanțează 

acest gen de investiții prin PNRR (Planul National de Redresare și Rezilientă); 

• Scenariul/Varianta 2 – constă în realizarea unui centru de colectare separata a 

deșeurilor, la standarde actuale, care respectă proiectul tip pus la dispoziție de 

finanțator, prin prisma numărului de containere cu care urmează a fi dotat 

Centrul, dar se propune un alt tip de împrejmuire și un container administrativ de 

dimensiuni mai mari. 

•  Obiectivele de investiții propuse care alcătuiesc investiția studiată, nu vor afecta 

biodiversitatea, nici efectivul speciilor sau a habitatelor de interes comunitar, 

eventual prezente în arii protejate. Intervențiile propuse vor aduce modificări 

benefice structurii actuale. 

• Perioada de realizare a lucrărilor se întinde pe 6 luni,  

 



Scenariul recomandat este Scenariul 1, deoarece este scenariul care respectă în 

întregime  

proiectul tip pus la dispoziție de către finanțator. 

 
PROPUNEM 

 

Adoptarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și 

a indicatorilor tehnico-economici privind obiectivul de investiție ”Studiu de fezabilitate Centru 

de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Str. 6 Vânători”, conform Scenariului 1, cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa 1. 

 

 

     MANAGER PROIECT       RESPONSABIL JURIDIC   RESPONSABIL TEHNIC  

        Camelia Teretean                        Claudia Ardelean                         Daniel Pruteanu 
 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ȘI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

         ”SF Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Strada 6 Vânători” 

 

 

Titular: MUNICIPIUL ARAD 

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

Varianta 1 

A. Valoarea totală a investiției = 5.582.854,81 lei (cu TVA) 

                               4.696.529,83 lei (fără TVA) 

           din care: 

                                                    C+M = 3.274.038,84 lei (cu TVA) 

          2.751.293,14 lei (fără TVA) 

 B. Capacități fizice: 

 

 S totală desfășurată = 5.427 mp 

            Suprafața platformă betonată:  1.929 mp; 

            Suprafața pietonală: 93 mp; 

            Suprafețe zone verzi: 462,85 mp; 

            Containere tip ab-roll: 15 buc; 

            Container administrativ: 1 buc; 

            Container frigorific: 1 buc; 

            Montare sistem fotovoltaic cu o putere instalată de 5.5 kW. 

 

            C. Durata de realizare a investiției: 10 luni 



 

            D. Sursa de finanțare: fonduri nerambursabile prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență  

                (PNRR) pentru cheltuielile eligibile, cheltuielile neeligibile fiind suportate din bugetul 

local 

 

E. Eșalonarea investiției: conform graficului de realizare a investiției 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



















































































































































































 

1 / 2 
DEGR  G IL 30 – F 1, Ed.1 

 
 Președintele Consiliului de 
Administrație                               
Volker Raffel 

Directori Generali 

Cristian Secoșan (Director General) 
Mihaela Loredana Cazacu (Adj.) 
Anca Liana Evoiu (Adj.) 
Petre Stoian (Adj.) 

Sediul Central: Târgu Mureş 
CUI: 10976687 
Atribut fiscal: RO 
J26/326/08.06.2000 

Banca BRD Târgu Mureş 
IBAN: 
RO11BRDE270SV27540412700 
Capital social subscris 
778.208.685 lei din care 
777.168.994,25 lei vărsat 

 

 
 

Delgaz Grid SA, Independenței 26-28,300207, Timișoara  
  

  
AVIZ DE PRINCIPIU 

 

214062450  /09.01.2023 
      
 

 

 

 

 

 

Stimate client, 

MUNICIPIUL ARAD, 

 

Urmare a solicitării dumneavoastră, 214054455/04.01.2023 vă comunicăm 
avizul de principiu, necesar întocmirii documentaţiei pentru INTOCMIRE  
DOCUMENTATIE FAZA SF-CENTRU DE COLECTARE A DESEURILOR PRIN APORT 
VOLUNTAR   din localitatea Arad strada 6 Vanatori,  Nr. FN CF 363471,  judeţ 
Arad 

 
1. Prezentul aviz nu autorizează executarea construcţiilor amplasate în 
vecinătatea obiectivelor/sistemelor. 

 
2. În zona supusă analizei există obiective ale sistemului de distribuţie a 
gazelor naturale, marcate orientativ pe planul de situaţie anexat. 
 
3. Prezentul aviz este valabil 12 luni. 

 
Cu respect, 
Rădescu Ileana     Lazarean Nicoleta Daniela 
Coordonator Echipa Acces Rețea Gaz Timișoara Manager Racordare  

                                                                                                                                               

Delgaz Grid SA 

Departament Acces la Rețea Gaz 
Timișoara 
Independenței 26-28 
300207 Timișoara 
www.delgaz.ro 

Lazarean Nicoleta Daniela 
 
T +40745164021 
nicoleta-daniela.lazarean@delgaz-
grid.ro 
 
Abreviere: EATM 

 

 

mailto:nicoleta-daniela.lazarean@delgaz-grid.ro
mailto:nicoleta-daniela.lazarean@delgaz-grid.ro


  

2 / 2 
DEGR  G IL 30 – F 1, Ed.1 

                                                                               

     



C13618
Linie

C13618
Linie

C13618
Text introdus
retea gaz

C13618
Creion

N15773
Stamp



DEGR  G IL 30 – F 1, Ed.1

Nr. înregistrare __________
Data _________________

CERERE AVIZE

Aviz de amplasament

Delgaz Grid

Aviz de principiu
pentru
pentru 

Aviz de traseu
-uri etc.)

Prelungirea avizului nr. ________________
– în original.

- în original.)

1.Solicitantul
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________,

cu domiciliul/ sediul în ________________________, str.___________________,  

nr. ______ jud. /sector__________________, tel/fax________________________, 

ei: 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

  

de pe strada_________________, nr.______, din localitatea_________________, 

ul __________________

. 

2. Date de contact:

; 

_________________________________________________________________, 

tel/fax___________________________, e-mail ___________________________

Delgaz Grid SA
Pandurilor 42
540554 Tirgu Mures

Volker Raffel

DG

Mihaela Loredana   (adj.)

Anca Liana Evoiu (adj�.)

10976687

J26/326/08.06.2000

Banca Tirgu Mures 

270SV27540412700
MUNICIPIUL ARAD

mun. Arad bld. Revolu iei

75 Arad 0728 129 460

ÎNTOCMIRE DOCUMENTA IE FAZA S.F. - CENTRU DE COLECTARE A DE EURILOR PRIN APORT
VOLUNTAR

Calea 6 Vân tori - mun. Arad

Arad



DEGR  G IL 30 – F 1, Ed.1

3. Destina :

; 

altul , :
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

cu sediul/domiciliul în ________________, str.___________________, nr.______, 

jud./sector_______________________, tel/fax__________________. 

4. *:

- Copie de pe CI/BI/ Certificat ** - 1 exemplar
- în termen de sau document înlocuitor  - 1
exemplar;
-  - 2 exemplare;
- Plan de sit

drumurile de acces aferente
-  

depune
- 2 exemplare;

- Memoriu tehnic privind lucrarea  - 1
exemplar.

* Î

**Î
pentru 
*** P

Data: _____________         S tura: __________________

Tarifele pentru emiterea avizului de amplasament

- v:______ lei/aviz;

- pentru lungimi de :______ lei  +   ______lei/m suplimentar
m.

Tariful pentru emiterea avizului de principiu**** – faza PUD sau SF este de ______ lei/aviz. 

Emiterea avizului de traseu 

entru
minim.

– toate 

– 

______________________________ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________03.01.2023



















 
 

MEMORIU TEHNIC 
pentru obținerea avizelor tehnice 

 
 

 
MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în mun. Arad, b-dul Revoluției nr. 75, jud. Arad, având 

codul de înregistrare fiscală 3519925, prin Serviciul Investiții, solicită eliberarea avizului Dvs. 
pentru proiectul „ÎNTOCMIRE DOCUMENTAȚIE FAZA S.F. - CENTRU DE 
COLECTARE A DEȘEURILOR PRIN APORT VOLUNTAR”, propus a fi amplasat în 
mun. Arad, Calea 6 Vânători, jud. Arad, CF nr. 363471 Arad, așa cum reiese din certificatul 
de urbanism nr. 2195/29.12.2022 emis de Primăria mun. Arad. 

 
Prin realizarea acestui obiectiv de investiții se urmărește realizarea unui centru unde se 

oferă populației posibilitatea de a se debarasa, fără plată, de deșeuri de hârtie și carton, sticlă, 
metal, materiale plastice, lemn, textile, ambalaje, deșeuri de echipamente electrice și 
electronice, deșeuri de baterii și acumulatori și deșeuri voluminoase, inclusiv saltele și mobile. 

Pe terenul propus, se vor executa următoarele lucrări: 
- platformă carosabilă pentru amplasarea containerelor de tip Abroll pentru deșeuri și 

circulația autoturismelor cetățenilor care aduc deșeuri, respectiv a camioanelor (cap-
tractor) care aduc/ridică containerele de mai sus; 

- platformă betonată pentru amplasarea containerelor de tip baracă; 
- canalizare pentru colectarea apelor pluviale; 
- zonă verde cu gazon și plantație perimetrală de protecție; 
- copertină pe structură metalică ușoară pentru protecția containerelor deschise; 
- împrejmuire a amplasamentului cu gard din panouri bordurate prinse pe stâlpi 

rectangulari din oțel, cu poartă de acces culisantă — acționare manuală; 
În zona de acces principal se va monta un cântar carosabil pentru camioane (cap-tractor). 

 
Încadrarea în zonă, amplasarea în teren și dimensiunile maxime în plan ale lucrărilor 

propuse sunt redate în planul de situație și amplasament, anexat în dublu exemplar la prezenta 
documentație. 
 Nu vor fi afectate proprietățile învecinate, circulația pietonală. 
 
 
 
 

Arad, 03.01.2023      Întocmit, 
               arh. Mihai MOLDOVAN 





F06 Rev 0/ P-05-22

E-DISTRIBUTIE BANAT S.A.
  , nr. , , Strada Pestalozzi Iohan Heinrich 3-5 TIMISOARA TIMIS

Telefon/fax:  / 0256929 0372876276

Nr.  din 14957622 01/02/2023

Catre

, domiciliul/sediul in judetul  , municipiul/ orasul/ sectorul/ comuna/ satul MUNICIPIUL ARAD  ARAD  
,   , nr.  , bl.  , sc.  , et.  , ap.  .ARAD Bulevardul Revolutiei  75      -          -          -          -    

Referitor la cererea de aviz de amplasament inregistrata cu nr.   / , pentru obiectivul 14957622 03/01/2023
INTOCMIRE DOCUMENTATIE FAZA S.F. - CENTRU DE COLECTARE A DESEURILOR

 cu destinatia  situat in judetul , municipiul/ orasul/ comuna/ sat/PRIN APORT VOLUNTAR S.F. ARAD
sector ,   , nr.  , bl.  , et.  , ap.  , CF , nr. cad. .ARAD Calea 6 Vanatori -     -         -         -     363471 Arad 363471

In urma analizarii documentatiei pentru amplasamentul obiectivului mentionat, se emite:

AVIZ DE AMPLASAMENT FAVORABIL
 / Nr. 14957622 01/02/2023

Utilizarea amplasamentului propus, pentru obiectivul d-voastra, se poate face cu respectarea Legii
energiei electrice si a gazelor naturale nr.123/2012, a Ordinului ANRE nr.49/2007 si nr. 25/2016, a
prescriptiilor si normelor tehnice energetice PE 106/2003, SR 8591/97, NTE 003/04/00 si NTE
007/08/00.*
AVIZ FAVORABIL - STUDIU DE FEZABILITATE, CU RESPECTAREA URMATOARELOR
CONDITII: 1. PENTRU OBTINEREA AVIZULUI IN FAZA DTAC, SE VA CERE UN NOU
AVIZ DE AMPLASAMENT; 2. Se interzice executarea de sapaturi la distante mai mici de 1m
fata de fundatiile stalpilor, ancore, prize de pamant sau alte elemente constructive ale instalatiilor
electroenergetice (PE 106/2003); 3. Distanta minima admisibila de apropiere, masurata in plan
orizontal, intre cel mai apropiat element al cladirii (cladire de categoria C, D, E): balcon,
fereastra si terasa propusa a se construi si conductorul LEA 0,4 kV existenta echipata cu
conductor izolat torsadat, va fi de 1m cf. PE 106/2003; 4. Distanta minima admisibila de
apropiere, masurata in plan vertical intre cel mai apropiat element al cladirii: balcon si terasa
propusa a se construi si conductorul LEA 0,4 kV echipata cu conductor izolat torsadat va fi de
3m cf. PE 106/2003; 5. Distanta minima de apropiere masurata in plan orizontal, intre orice parte
a unei cladiri propusa a se construi (cladire de categoria C, D, E) si un stalp al LEA 0,4 kV
existenta, va fi de 1m cf. PE 106/2003; 6. Distanta minima de apropiere masurata pe verticala
intre partea superioara a imprejmuirii propuse a se construi(ingradiri metalice, spaliere) si
conductorul inferior al LEA 0,4 kV echipata cu conductor izolat torsadat la sageata maxima, va fi
de 1,5 m cf. PE 106/2003;
Traseele retelelor electrice din planul anexat sunt figurate informativ. Pe baza de comanda data de
solicitant (executant). Zona MT/JT  asigura asistenta tehnica suplimentara Arad Municipal pentru

**LES si LEA existente in zonã;
Executarea lucrarilor de sapaturi din zona traseelor de cabluri se va face numai manual, cu asistenta
tehnica suplimentara din partea Zonei MT/JT  cu respectarea normelor de protectiaArad Municipal



F06 Rev 0/ P-05-22

muncii specifice. In caz contrar solicitantul, respectiv executantul, va suporta consecintele pentru orice
deteriorare a instalatiilor electrice existente si consecintele ce decurg din nealimentarea cu energie
electrica a consumatorilor existenti precum si raspunderea in cazul accidentelor de natura electrica sau
de alta natura **aferente instalatiilor electrice existente in zona;
Distantele minime si masurile de protectie vor fi respectate pe tot parcursul executiei lucrarilor.
In zonele de protectie ale LEA nu se vor depozita materiale, pamânt prevazut din sapaturi, echipamente,
etc. care ar putea sa micsoreze gabaritele. Utilajle vor respecta distantele minime prescrise fata de
elementele retelelor electrice aflate sub tensiune si se va lucra cu utilaje cu gabarit redus in aceste zone.
Executantii sunt obligati sa instruiasca personalul asupra pericolelor pe care le prezinta executia
lucrarilor in apropierea instalatiilor electrice aflate sub tensiune si asupra consecintelor pe care le poate
avea deteriorarea acestora. Pagubele provocate instalatiilor electrice si daunele provocate
consumatorilor ca urmare a deteriorarii instalatiilor vor fi suportate integral de cei ce se fac vinovati de
nerespectarea conditiilor din prezentul aviz. Executantii sunt direct raspunzatori de producerea oricaror
accidente tehnice si de munca.

 Pentru alimentarea cu energieAvizul de amplasament nu constituie aviz tehnic de racordare.
electrica a obiectivului sau, daca obiectivul exista si se dezvolta (cu cresterea puterii fata de cea
aprobata initial), veti solicita la operatorul de distributie  aviz tehnic deE-DISTRIBUTIE BANAT S.A.
racordare**

*** In zona de aparitie a noului obiectiv exista retea electrica de distributie

*** Noul obiectiv poate fi racordat la reteaua existenta

Posibilitatile de racordare pentru puterea specificata in cererea de aviz de amplasament fiind prin: ,-
aceasta solutie este insa orientativa, urmand ca solutia exacta se se stabileasca in cadrul Fisei de solutie
sau a Studiului de Solutie, dupa depunerea la Operator a cererii de racordare.
Racordarea la reteaua electrica de interes public presupune urmatoarele etape:

depunerea de catre viitorul utilizator a cererii de racordare si a documentatiei aferente pentru
obtinerea avizului tehnic de racordare;
stabilirea solutiei de racordare la reteaua electrica si emiterea de catre operatorul de retea a avizului
tehnic de racordare, sub forma de oferta de racordare; tarifele pentru emitere aviz tehnic de
racordare conform Ordinului ANRE nr. 114/2014, si pentru tarifele de racordare conform Ordinului
ANRE nr. 11/2014, Ordinului ANRE nr. 87/2014 si Ordinului ANRE nr. 141/2014.
incheierea contractului de racordare intre operatorul de retea si utilizator in termenul de valabilitate
al ATR;
incheierea contractului de executie intre operatorul de retea si un executant, realizarea lucrarilor de
racordare la reteaua electrica si punerea in functiune a instalatiei de racordare;
punerea sub tensiune a instalatiei de utilizare pentru probe, etapa care nu este obligatorie pentru
toate categoriile de utilizatori;
emiterea de catre operatorul de retea a certificatului de racordare;
punerea sub tensiune finala a instalatiei de utilizare;

In vederea racordarii la reteaua electrica de distributie, solicitantul trebuie sa prezinte dosarul instalatiei de
utilizare

In cazul in care in zona mai sunt si alte instalatii electrice care nu apartin E-DISTRIBUTIE
, solicitantul va obtine obligatoriu avizul de amplasament si de la proprietarul acelorBANAT S.A.

instalatii electrice (TRANSELECTRICA, HIDROELECTRICA, TERMOELECTRICA, alti
detinatori de instalatii, dupa caz).
Prezentul avizul este valabil pe perioada valabilitatii Certificatului de Urbanism nr.  / 2195

, respectiv pana la data de .29/12/2022 29/12/2024

DA  NU ☑ ☐
DA  NU ☐ ☑



F06 Rev 0/ P-05-22

Prezentul aviz este valabil numai pentru amplasamentul pentru care a fost emis.
Se anexeaza  planuri de situatie vizate de Zona MT/JT 1 Arad Municipal.
Redactat in 2 (doua) exemplare, din care unul pentru solicitant.

Responsabil E-DISTRIBUTIE BANAT S.A.
Manager UT Arad
Stanca Gabriela Maria

Verificat
Bora Gabriel

Intocmit
Huruba Petrica

Ca urmare a prelungirii valabilitatii Certificatului de Urbanism, se prelungeste valabilitatea Avizului de
amplasament pana la ...........................................

 _____________________Responsabil

* pentru aviz favorabil fara conditii se va inscrie "“"Nu este cazul" / pentru aviz favorabil cu conditii se vor inscrie distantele minime
de apropiere si incrucisare intre obiectivul propus si retelele electrice (LEA sau LES) exitente in zona, in conformitate cu
prescriptiile energetice in vigoare.
** daca nu sunt conditii se va inscrie "Nu este cazul"
*** se bifeaza casuta corespunzatoare situatiei, se specifica tipul de bransament propus si intaririle de retea (daca este cazul)

Signed by PETRICA 

DORU HURUBA

on 01/02/2023 at 

14:41:01 CET

Signed by ILARIE 
GABRIEL BORA
on 01/02/2023 at 
15:04:36 CET

Signed by Gabriela 

Maria  Stanca\ 

on 01/02/2023 at 

15:13:26 CET



14957622
01.02.2023

Signed by PETRICA 

DORU HURUBA

on 01/02/2023 at 

14:41:02 CET











































































































































Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară ARAD
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad

Adresa BCPI: Localitate: Arad, Splaiul General Gheorghe Magheru, Nr. 13, Cod postal 310329

PROCES VERBAL DE RECEPȚIE 154 / 2023
Întocmit astăzi, 19/01/2023, privind cererea 3150 din 12/01/2023
 având aviz de incepere a lucrărilor cu nr .... din .........

1. Beneficiar: MUNICIPIUL ARAD
2. Executant: BERINDEI LUCIAN-PAUL
3. Denumirea lucrărilor recepționate: RECEPTIE TEHNICA
4. Nominalizarea documentelor și a documentațiilor care se predau Oficiului de Cadastru şi
Publicitate Imobiliară ARAD conform avizului de incepere a lucrărilor:

5. Concluzii:
Pentru procesul verbal 154 au fost recepționate 1 propuneri:

Număr act Data act Tip act Emitent
01 29.12.2022 inscris sub semnatura privata BERINDEI LUCIAN-PAUL
02 29.12.2022 inscris sub semnatura privata BERINDEI LUCIAN-PAUL
03 29.12.2022 inscris sub semnatura privata BERINDEI LUCIAN-PAUL
2185 29.12.2022 act administrativ PRIMARIA MUN. ARAD
Așa cum sunt atașate la cerere.

PLAN TOPOGRAFIC NECESAR INTOCMIRII DOCUMENTATIEI:
• INTOCMIRE DOCUMENTATIE FAZA SF – CENTRU DE COLECTARE A DESEURILOR PRIN APORT
VOLUNTAR

Amplasamentul zonei supusa investitiei este situat în intravilanul municipiului Arad, UAT Arad, Jud. Arad,
este inscris in cartea funciara nr. 363471 Arad, si constituie proprietatea privata a Municipiului Arad.
Masuratorile topografice necesare pentru realizarea investitiei au fost realizate pe suprafata de 5427 mp.
Proprietarul răspunde pentru cunoașterea, indicarea limitelor imobilului și conservarea acestora, precum și
pentru punerea la dispoziția persoanei autorizate a tuturor actelor/documentelor pe care Ie deține cu privire
la imobil.
Persoana autorizată răspunde pentru măsurarea imobilului indicat de proprietar, pentru corectitudinea
întocmirii documentației și corespondența acesteia cu realitatea din teren și cu actele doveditoare ale
dreptului de proprietate puse la dispoziție de proprietar.
Persoana autorizată este obligată să execute masurătorile la teren.

*

6. Erori topologice față de alte entități spațiale:
Identificator Tip eroare Mesaj suprapunere
363471 Avertizare Receptia 1908130: Imobilul TR-81-1 se suprapune cu terenul 363471 din

stratul permanent!
- Avertizare Receptia 1908130: Imobilul TR-81-1 se afla intr-o zona reglementata prin

L17/2014!
- Avertizare Receptia 1908130: Imobilul TR-81-1 se afla intr-o zona reglementata prin

L17/2014!

Lucrarea este declarată Admisă

Inspector
Daniela Monica Palade

Documentul conține date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 1

Daniela-
Monica 
Palade

Semnat digital de Daniela-Monica Palade 
DN: c=RO, l=Arad, o=Oficiul de Cadastru 
si Publicitate Imobiliara, cn=Daniela-
Monica Palade, serialNumber=PDM14, 
st=Arad, givenName=Daniela-Monica, 
sn=Palade 
Data: 2023.01.19 13:46:11 +02'00'



312328

322225322221

3310

340836

351148

355816

358568

320555

316128

casa

casa

casa

casa casa
casa

casa

111.01

110.95

110.93

110.84

110.75

110.70

110.52

110.44

110.49

110.42

110.53

110.44110.31110.39

110.56
110.48110.55

110.48

110.42
110.52

110.34

110.82
110.61

110.67 110.56
110.43 110.45

110.49
110.54110.64

110.64111.02

110.47

110.59

110.91

110.71 110.64

110.66

110.71
110.62

110.93
110.89

110.59

110.51

110.50
110.61 110.62 110.71

110.88

110.84
110.75

110.48110.55
110.59

110.51
110.48

110.59 110.72
110.74

110.79

110.62

110.62

110.54

110.66

110.71

110.53

110.42

110.40

110.20

110.17

str. CEDRULUI

drum de pamant (f
aptic)

drum de exploatare (conf. sit. jur.)

1Ps
CF 363471

nr.cad. 363471
S. mas. = 5427 mp
S. act = 5427 mp

363470

PENITENCIARUL ARAD

1

2

3

4

48.06m

7
2

.2
3
m

48.30m

7
2

.0
0
m

31/A

32

29
31

30
28

27

casa

casa casa

d
ru

m
 d

e
 e

x
p
lo

a
ta

re
 (

c
o
n
f.
 s

it.
 ju

r.
)

s
tr. C

A
M

P
U

L
 L

IN
IS

T
E

I

str.LIVEZILO
R

str. VIITORULUI

s
tr

. 
R

O
Z

E
L
O

R

s
tr

. 
R

O
M

A
N

IT
E

I

s
tr

. 
T

R
E

N
U

L
U

I
s
tr

. 
D

O
B

R
O

G
E

A

c
a

le
a

 6
 V

A
N

A
T

O
R

I

str. SOMESULUI

str. SIRET

str. CEDRULUI

str. SĂLCUȚA

PENITENCIARUL ARAD

limită zonă studiată

Legendă

335224 nr. cadastral

107.26 cotă

limită proprietate / imobile OCPI

PLAN TOPOGRAFIC
SCARA 1:1000

PLAN DE INCADRARE IN ZONĂ
SCARA 1:10000

A. Date referitoare la teren

Suprafaţa total măsurată a imobilului = 5427 mp

Suprafaţa din act = 5427 mp

TOTAL

Planşa nr:
01

Beneficiar:

Sistem Stereo 1970 / Marea Neagră 1975

Executant :

Desenat

Măsurat

Acţiune

Verificat

Nume

ing. BERINDEI Lucian

Arad, str. Cetății, nr. 1, jud. Arad
e-mail: berindei.lucian@gmail.com

Tel. +4 0744 193 810

P.F.A. BERINDEI LUCIAN PAUL

ing. BERINDEI Lucian

ing. BERINDEI Lucian

PLAN TOPOGRAFIC ANALOGIC ŞI DIGITAL

NECESAR ÎNTOCMIRII DOCUMENTAŢIEI
STUDIU DE FEZABILITATE - "CENTRU DE COLECTARE

 A DESEURILOR PRIN APORT VOLUNTAR"

A IMOBILULUI ÎNSCRIS ÎN CF. 363471, AVÂND NR.CAD. 363471,

SITUAT ÎN LOC. ARAD, JUD.ARAD

Faza:
SF

Format: A3

Semnătura

MUNICIPIUL ARAD

12.2022

Scara
1:1000
1:2000

Număr cadastral

Carte funciară numărul

1 Ps 5427

5427

Număr
parcelă

Categorie de
folosinţă

Suprafaţa
(mp)

Menţiuni

teren neîmprejmuit

Suprafaţa măsurată(mp)

5427

363471 UAT ARAD

Adresa imobilului

loc. Arad, jud. Arad

construcții

rețea gaze naturale

drum

363471

Inventar de coordonate

drum

rețea energie electrică

rețea apă



312328

322225322221

3310

340836

351148

355816

358568

320555

316128

casa

casa

casa

casa casa
casa

casa

111.01

110.95

110.93

110.84

110.75

110.70

110.52

110.44

110.49

110.42

110.53

110.44110.31110.39

110.56
110.48110.55

110.48

110.42
110.52

110.34

110.82
110.61

110.67 110.56
110.43 110.45

110.49
110.54110.64

110.64111.02

110.47

110.59

110.91

110.71 110.64

110.66

110.71
110.62

110.93
110.89

110.59

110.51

110.50
110.61 110.62 110.71

110.88

110.84
110.75

110.48110.55
110.59

110.51
110.48

110.59 110.72
110.74

110.79

110.62

110.62

110.54

110.66

110.71

110.53

110.42

110.40

110.20

110.17

str. CEDRULUI

drum de pamant (f
aptic)

drum de exploatare (conf. sit. jur.)

1Ps
CF 363471

nr.cad. 363471
S. mas. = 5427 mp
S. act = 5427 mp

363470

PENITENCIARUL ARAD

1

2

3

4

48.06m

7
2

.2
3
m

48.30m

7
2

.0
0
m

31/A

32

29
31

30
28

27

casa

casa casa

d
ru

m
 d

e
 e

x
p
lo

a
ta

re
 (

c
o
n
f.
 s

it.
 ju

r.
)

s
tr. C

A
M

P
U

L
 L

IN
IS

T
E

I

str.LIVEZILO
R

str. VIITORULUI

s
tr

. 
R

O
Z

E
L
O

R

s
tr

. 
R

O
M

A
N

IT
E

I

s
tr

. 
T

R
E

N
U

L
U

I
s
tr

. 
D

O
B

R
O

G
E

A

c
a

le
a

 6
 V

A
N

A
T

O
R

I

str. SOMESULUI

str. SIRET

str. CEDRULUI

str. SĂLCUȚA

PENITENCIARUL ARAD

limită zonă studiată

Legendă

335224 nr. cadastral

107.26 cotă

limită proprietate / imobile OCPI

PLAN TOPOGRAFIC
SCARA 1:1000

PLAN DE INCADRARE IN ZONĂ
SCARA 1:10000

A. Date referitoare la teren

Suprafaţa total măsurată a imobilului = 5427 mp

Suprafaţa din act = 5427 mp

TOTAL

Planşa nr:
01

Beneficiar:

Sistem Stereo 1970 / Marea Neagră 1975

Executant :

Desenat

Măsurat

Acţiune

Verificat

Nume

ing. BERINDEI Lucian

Arad, str. Cetății, nr. 1, jud. Arad
e-mail: berindei.lucian@gmail.com

Tel. +4 0744 193 810

P.F.A. BERINDEI LUCIAN PAUL

ing. BERINDEI Lucian

ing. BERINDEI Lucian

PLAN TOPOGRAFIC ANALOGIC ŞI DIGITAL

NECESAR ÎNTOCMIRII DOCUMENTAŢIEI
STUDIU DE FEZABILITATE - "CENTRU DE COLECTARE

 A DESEURILOR PRIN APORT VOLUNTAR"

A IMOBILULUI ÎNSCRIS ÎN CF. 363471, AVÂND NR.CAD. 363471,

SITUAT ÎN LOC. ARAD, JUD.ARAD

Faza:
SF

Format: A3

Semnătura

MUNICIPIUL ARAD

12.2022

Scara
1:1000
1:2000

Număr cadastral

Carte funciară numărul

1 Ps 5427

5427

Număr
parcelă

Categorie de
folosinţă

Suprafaţa
(mp)

Menţiuni

teren neîmprejmuit

Suprafaţa măsurată(mp)

5427

363471 UAT ARAD

Adresa imobilului

loc. Arad, jud. Arad

construcții

rețea gaze naturale

drum

363471

Inventar de coordonate

imprejmuire

rețea energie electrică

rețea apă

Lucian-
Paul 
Berindei

Digitally signed by Lucian-Paul 
Berindei 
DN: cn=Lucian-Paul Berindei, 
sn=Berindei, 
givenName=Lucian-Paul, 
serialNumber=201104209LPB3, 
email=berindei.lucian@gmail.co
m, ou=ANCPI: B, AR, 0123, 
o=Berindei Lucian-Paul - Geodez 
si Cartografie, l=Arad, st=Arad, 
c=RO 
Date: 2023.01.11 20:01:44 +02'00'

Daniela-
Monica Palade

Semnat digital de Daniela-Monica Palade 
DN: c=RO, l=Arad, o=Oficiul de Cadastru si 
Publicitate Imobiliara, cn=Daniela-Monica 
Palade, serialNumber=PDM14, st=Arad, 
givenName=Daniela-Monica, sn=Palade 
Data: 2023.01.19 13:45:37 +02'00'


Lucian
File Attachment
contur CAV - 6 Vanatori.dxf

daniela.palade
Linie

daniela.palade
Linie

daniela.palade
Linie

daniela.palade
Linie

daniela.palade
Text introdus
60,08 m

daniela.palade
Text introdus
60,38 m

daniela.palade
Text introdus
90,00 m

daniela.palade
Text introdus
90,28 m

daniela.palade
Ştampilă nouă

daniela.palade
Ştampilă nouă

daniela.palade
Text introdus
154         19.01.2023

daniela.palade
Text introdus
nr. 3150/12.01.2023


	DEGR P03-01-02-F-08, Ed.2 Aviz de principiu
	AA_214054455_MUN ARAD_6VANATORI CF 363471 PLAN
	Anexa la CU CAV 6 Vânători
	cerere AA Delgaz - CAV 6 Vanatori
	CF 363471 - zona 6 vanatori
	CIF MA
	CU CAV zona 6 Vânători
	CU1
	CU2
	CU3
	CU4

	memoriu tehnic avize - CAV 6 Vanatori


